
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 60,968 31,084 29,884

1.기타 교직원보수 56,389 25,437 30,952

1.교직원대체인건비 56,389 25,437 30,952

1.기간제교원인건비 56,389 25,437 30,952

1.기간제교원인건비 50,381 23,077 27,304
(성립전_3추)기본급 : 2,538,300원*1명*6

월=
15,230,000

(성립전_3추)정근수당 : 634,570원*1명*1

회=
635,000

(성립전_3추)정근수당가산금 : 50,000원*1

명*6월=
300,000

(성립전_3추)특수교사수당 : 70,000원*1명

*6월=
420,000

(성립전_3추)교직수당 : 250,000원*1명*6

월=
1,500,000

(성립전_3추)담임업무수당 : 130,000원*1

명*6월=
780,000

(성립전_3추)교원연구비 : 55,000원*1명*6

월=
330,000

(성립전_3추)시간외수당(정액분) : 

117,000원*1명*6월=
702,000

(성립전_3추)정액급식비 : 140,000원*1명

*6월=
840,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 1,522,980원*1

명*2회=
3,046,000

(성립전_3추)퇴직금 : 3,520,110원*1명*1

회=
3,521,000

2.맞춤형복지비 1,400 0 1,400
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,400,000원

*1명*1회=
1,400,000

3.기간제교원법정부담금 4,608 2,360 2,248
(성립전_3추)정원외 기간제 법정부담금 : 

374,650원*1명*6월=
2,248,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,579 5,647 -1,068

1.교직원역량강화 3,647 4,364 -717

1.직무연수 2,647 3,364 -717

1.일반수용비 2,647 3,364 -717 교직원연수지원 : -717,000원*1교= -717,000

2.수업나눔 실천교사 수업나들이 운영1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.교직원복지 932 1,283 -351

1.동호회지원 932 1,283 -351

1.교직원복지비 932 1,283 -351 교직원동호회운영 : -351,000원*1교= -351,000
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2.학생복지/교육격차 해소 483,601 412,193 71,408

1.급식 관리 356,158 299,066 57,092

1.학교급식운영 356,158 299,066 57,092

1.급식재료구입비 271,396 204,816 66,580

1.급식용식재료비 271,396 204,816 66,580 (성립전_3추)식품비 : 784,000원*1교= 784,000

식품비 : 1,900,000원*1식= 1,900,000

(성립전_3추)식품비 : 57,036,000원*1교= 57,036,000

(성립전_3추)식품비 : 6,860,000원*1교= 6,860,000

2.우유급식비 9,517 26,928 -17,411

1.우유급식비 9,517 26,928 -17,411 급식용우유대금 : -17,411,000원*1식= -17,411,000

3.급식운영비 38,142 31,222 6,920

1.일반수용비 23,872 16,971 6,901 주방소모품비 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

(성립전_3추)주방소모품비 : 1,370,000원

*6회=
8,220,000

기구수리비 : 122,000원*1회= 122,000

각종검사수수료 : -91,000원*1회= -91,000

위생교육비 : -50,000원*1식= -50,000

2.상하수도료 3,500 2,500 1,000 상하수도요금 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.기타공공요금 8,951 10,551 -1,600 도시가스요금 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

4.교직원복지비 1,819 1,200 619 (성립전_3추)피복비 : 600,000원*1회= 600,000

피복비 : 19,000원*1식= 19,000

4.급식기구확충비 28,872 28,872 0

1.비품구입비 28,872 28,872 0

5.대체인건비 2,341 1,638 703

1.기간제근로자인건비 2,341 1,638 703
(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 

77,920원*1명=
78,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 

390,370원*1교=
391,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 

234,000원*1월=
234,000

6.급식종사원 폐암검진비 360 360 0

1.맞춤형복지비 360 360 0
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7.급식소관리 5,530 5,230 300

1.일반수용비 5,530 5,230 300 식생활관청소용역 : 300,000원*1식= 300,000

2.보건관리 49,080 51,104 -2,024

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,675 23,795 -2,120

1.학생건강검사 4,749 5,739 -990

1.학생복지비 4,749 5,739 -990 구강검사비 : -9,000원*10명= -90,000

4학년 건강검사비(비만) : -35,000원*20명

=
-700,000

1·4학년 건강검사비 : -20,000원*10명= -200,000

2.보건실운영 5,170 4,180 990

1.운영수당 380 500 -120 교직원 심폐소생술 교육 : -40,000원*3명= -120,000

2.교육운영비 4,590 3,480 1,110 구급약품 구입 : 24,200원*50종= 1,210,000

의료기구 및 소모품 구입 : -10,000원*10

종=
-100,000

3.비품구입비 200 200 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영(국고)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.감염병예방관리 4,580 6,700 -2,120

1.교육운영비 4,580 6,700 -2,120 학교방역소독 : -212,000원*10회= -2,120,000

5.자동심장충격기 구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.보건실 환경개선물품구입비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

7.여학생 위생용품 구입 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

8.심폐소생술 실습교육교구 구입 976 976 0

1.비품구입비 976 976 0

2.학교환경위생관리 27,405 27,309 96

1.먹는물관리 7,065 6,969 96

1.일반수용비 7,065 6,969 96 정수기수질검사비 : 96,000원*1식= 96,000
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2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.공기청정기운영비 15,930 15,930 0

1.일반수용비 15,930 15,930 0

5.체육시설(인조잔디)유해성검사 2,060 2,060 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0

3.교육격차 해소 16,200 0 16,200

1.학비지원 16,200 0 16,200

1.입학지원금 지원(목적) 16,200 0 16,200

1.학생복지비 16,200 0 16,200
(성립전_3추)입학지원금 : 300,000원*52명

*1회=
15,600,000

(성립전_3추)입학지원금 : 300,000원*2명

*1회=
600,000

4.학생복지 62,163 62,023 140

1.교육복지우선 5,600 5,600 0

1.심리정서프로그램 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.학생스크리닝검사 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

3.위기학급지원 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

4.개인상담 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

5.긴급지원 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0

2.학생복지운영 56,563 56,423 140

1.졸업앨범제작 4,290 4,150 140

1.교육운영비 4,290 4,150 140 졸업앨범 제작 : 5,000원*25권= 125,000
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졸업앨범 구입(학교보관용) : 5,000원*3권

=
15,000

2.학생교과서구입 52,273 52,273 0

1.교육운영비 52,273 52,273 0
학생교과서 및 지도서구입 : 286,000원*1

식=
286,000

교과서 분배 일용인부임 : -286,000원*1식

=
-286,000

3.기본적 교육활동 239,312 239,517 -205

1.교과 활동 167,507 166,172 1,335

1.교과활동지원 60,200 57,704 2,496

1.학습준비물구입 15,240 15,240 0

1.학습준비물 15,240 15,240 0

2.보결수업관리 6,876 3,600 3,276

1.운영수당 6,876 3,600 3,276 보결수당 : 12,000원*273회= 3,276,000

3.기초학력지도 0 180 -180

1.교육운영비 0 180 -180 학습자료비 : -90,000원*1식= -90,000

학습부진아 지도운영비 : -90,000원*1식= -90,000

4.학습교구구입 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 학급교구구입 : -600,000원*1식= -600,000

5.두드림학교 운영 10,500 10,500 0

1.운영수당 8,600 8,600 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.교과보충프로그램 운영 18,584 18,584 0

1.기타수당 17,340 17,340 0

2.교육운영비 1,244 1,244 0

7.학습지원(일반강사)튜터 운영 8,400 8,400 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

8.한글책임교육 방학캠프 운영 600 600 0

1.기타수당 510 510 0

2.교육운영비 90 90 0
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2.과학 교과활동 13,923 14,614 -691

1.교과운영 3,930 4,600 -670

1.교육운영비 330 1,000 -670 과학수학교구 구입 : -670,000원*1회= -670,000

2.학습준비물 3,600 3,600 0

2.과학실험보조원(사회복무요원) 9,614 9,614 0

1.기간제근로자인건비 9,614 9,614 0

3.실과교과운영 379 400 -21

1.교육운영비 379 400 -21 실과준비물 구입 : -21,000원*1회= -21,000

3.[국고]체육 교과활동 81,536 81,494 42

1.교과운영 9,862 9,820 42

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.교육운영비 5,242 5,200 42 체육운영물품 : -180,000원*1식= -180,000

체육대회물품 구입 : 1,022,000원*1식= 1,022,000

체육대회상품 구입 : -800,000원*1식= -800,000

2.스포츠강사인건비(자체) 1,506 1,506 0

1.기간제근로자인건비 1,506 1,506 0

3.수상안전교육 11,680 11,680 0

1.교육운영비 11,680 11,680 0 입장료 및 강습비 : -488,000원*1식= -488,000

수상안전교육물품구입비 : 488,000원*1식= 488,000

4.스포츠클럽활동비 14,800 14,800 0

1.교육운영비 11,870 11,870 0
학교스포츠클럽리그전 운영물품 구입 : 

531,000원*1식=
531,000

학교스포츠클럽리그전 상품 구입 : 

-532,000원*1식=
-532,000

365+ 체육온 체험비 : -73,000원*1식= -73,000

365+ 체육온 운영비(교통비, 간식비 등) :

 74,000원*1식=
74,000

학교스포츠클럽 운영물품 구입 : 

1,674,000원*1식=
1,674,000

대회출전비(교통비,식비,간식비) : 

-635,000원*1식=
-635,000
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학교스포츠클럽 상품구입비 : -900,000원

*1식=
-900,000

학교스포츠클럽 간식 : -139,000원*1식= -139,000

2.목적사업업무추진비 430 430 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

5.[국고]스포츠강사인건비(맞춤형복지비)750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

6.[국고]스포츠강사인건비(국고) 36,608 36,608 0

1.기간제교원인건비 2,578 2,578 0

2.기간제근로자인건비 30,530 30,530 0

3.기간제근로자법정부담금 3,500 3,500 0

7.스포츠강사 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

8.토요스포츠데이 운영 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

9.지역연계학교 스포츠클럽대회 운영 1,900 1,900 0

1.기타수당 200 200 0

2.일반수용비 1,045 1,000 45 그늘막 구입 : 45,000원*1식= 45,000

3.교육운영비 155 200 -45 대회용품 구입 : -45,000원*1식= -45,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0

10.[국고]전국소년체육대회 훈련비 및 단복비600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

11.전국소년체육대회 용품 및 장비비 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

12.전국소년체육대회 선수 참가비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

13.[국고]스포츠강사인건비(맞춤형복지비 추가)250 250 0

1.맞춤형복지비 250 250 0

14.[국고]스포츠강사 연수비(국고) 200 200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 200 200 0

4.예술 교과활동 0 400 -400

1.교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
악기수리 및 교과물품 구입 : -400,000원

*1식=
-400,000

5.외국어 교과활동 1,817 2,280 -463

1.교과운영 1,817 2,280 -463

1.교육운영비 1,817 2,280 -463 영어수업준비물 구입 : -423,000원*1식= -423,000

영어체험학습 차량비 : -40,000원*1식= -40,000

6.특수교육교과활동 10,031 9,680 351

1.교과운영 2,940 2,940 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학습준비물지원 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

3.방과후학교운영 5,578 5,400 178

1.교육운영비 5,578 5,400 178
(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교 

운영비 : 178,000원*1교=
178,000

4.특수교육대상학생통학비지원 953 780 173

1.교육운영비 953 780 173
(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

173,000원*1교=
173,000

2.창의적 체험활동 71,805 73,345 -1,540

1.자율활동 12,069 14,235 -2,166

1.학생회활동지원 2,737 2,935 -198

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 2,497 2,695 -198
어린이회 운영물품 구입 : -117,000원*1식

=
-117,000

리더십캠프(간식비) : -81,000원*1식= -81,000

2.체육대회 67 110 -43

1.교육운영비 67 110 -43 체육대회참가경비 : -43,000원*1식= -43,000

3.학교특색사업 2,880 2,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학급운영비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

5.학교노력중점 685 2,610 -1,925

1.운영수당 105 810 -705 문화예술강사비 : -705,000원*1식= -705,000

2.교육운영비 580 1,800 -1,220 문화예술체험비 : -1,220,000원*1식= -1,220,000

2.현장체험학습활동 42,854 42,136 718

1.현장학습 26,936 26,936 0

1.교육운영비 26,936 26,936 0

2.테마식현장체험학습(수학여행) 15,918 15,200 718

1.여비 718 0 718 인솔교사 경비 : 718,000원*1식= 718,000

2.교육운영비 15,200 15,200 0

3.동아리활동 11,760 11,760 0

1.동아리활동 2,760 2,760 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 2,040 2,040 0

2.청소년단체활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

3.학교자율선택과제 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

4.봉사활동 1,764 1,764 0

1.청소용품 1,764 1,764 0

1.교육운영비 1,764 1,764 0

5.진로활동 3,358 3,450 -92

1.진로체험활동 3,358 3,450 -92

1.교육운영비 3,358 3,450 -92 진로탐색활동운영비 : -72,000원*1식= -72,000

표준화심리검사지 구입 : -20,000원*1식= -20,000

4.선택적 교육활동 332,481 377,868 -45,387
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 301,587 346,974 -45,387

1.방과후학교운영 249,284 306,440 -57,156

1.교과프로그램 169,284 226,440 -57,156

1.운영수당 142,284 184,440 -42,156 컴퓨터 강사료 : -5,592,000원*1교= -5,592,000

영어 강사료 : -4,800,000원*1교= -4,800,000

수학 강사료 : -4,800,000원*1교= -4,800,000

종합미술 강사료 : -5,592,000원*1교= -5,592,000

한자 강사료 : -1,800,000원*1교= -1,800,000

바이올린 강사료 : -2,400,000원*1교= -2,400,000

주산암산 강사료 : -4,392,000원*1교= -4,392,000

로봇과학 강사료 : -2,196,000원*1교= -2,196,000

생명과학 강사료 : -2,400,000원*1교= -2,400,000

무용 강사료 : -2,796,000원*1교= -2,796,000

생활체육 강사료 : -2,196,000원*1교= -2,196,000

점핑음악줄넘기 강사료 : -3,192,000원*1

교=
-3,192,000

2.교육운영비 27,000 42,000 -15,000
방과후학교 부교재 및 재료비 : 

-15,000,000원*1교=
-15,000,000

2.운영비 25,236 25,236 0

1.교육운영비 24,516 24,516 0

2.목적사업업무추진비 720 720 0

3.수용비 10,764 10,764 0

1.전기요금 9,324 9,324 0

2.기간제근로자법정부담금 1,440 1,440 0

4.방과후학교자유수강권 44,000 44,000 0

1.교육운영비 44,000 44,000 0

2.돌봄교실운영 52,303 40,534 11,769

1.돌봄교실운영 26,863 17,350 9,513

1.교육운영비 26,863 17,350 9,513
돌봄교실 도시락 구입 : -1,169,000원*1교

=
-1,169,000

(성립전_3추)돌봄교실 간식비(지원비) : 

2,000원*5,341개=
10,682,000

박상용 2023년 12월 18일 10시 46분 24초 10 전라북도교육청 전주용와초등학교



2023학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄전담사운영 240 384 -144

1.공무직인건비 0 144 -144 휴일및초과근무수당 : -144,000원*1식= -144,000

2.기간제근로자인건비 240 240 0

3.방과후학교 돌봄교실운영 25,200 22,800 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전_3추)출입관리시스템 : 1,200,000

원*1개=
1,200,000

(성립전_3추)비상벨 : 400,000원*2실= 800,000

(성립전_3추)안전관리비 : 200,000원*2실= 400,000

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.교육운영비 20,400 20,400 0

2.독서활동 19,394 19,394 0

1.독서활동운영 19,394 19,394 0

1.도서구입 15,974 15,974 0

1.도서구입비 15,974 15,974 0

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.도서관자원봉사활동비 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

4.학부모 책모임 운영 400 400 0

1.교육운영비 360 360 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

3.기타 선택적 교육활동 11,500 11,500 0

1.기타선택적교육운영 11,500 11,500 0

1.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 1,080 1,080 0

2.탄소중립 실천학교 운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 280 280 0

2.운영수당 4,250 4,250 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 50 50 0

4.교육운영비 5,000 5,000 0

5.목적사업업무추진비 420 420 0

5.교육활동 지원 373,991 324,855 49,136

1.교무업무 운영 11,182 10,367 815

1.교무학사운영 11,182 10,367 815

1.교무실무사인건비 0 170 -170

1.공무직인건비 0 170 -170 휴일및초과근무수당 : -170,000원*1식= -170,000

2.교무학사운영 4,733 4,188 545

1.교육운영비 4,733 4,188 545 학사운영 준비물품 : 545,000원*1식= 545,000

3.환경정리 2,125 2,125 0

1.교육운영비 2,125 2,125 0

4.졸업식 1,870 1,430 440

1.교육운영비 1,870 1,430 440 졸업장 및 케이스구입 : 40,000원*1식= 40,000

졸업상품 구입 : -40,000원*1식= -40,000

졸업식 운영물품 구입 : 110,000원*4종= 440,000

5.교육과정운영 2,454 2,454 0

1.교육운영비 2,454 2,454 0

2.생활지도운영 42,128 42,120 8

1.학생생활상담지도 15,160 15,560 -400

1.학생생활지도 운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
학생교통안전지도 물품구입 : -20,000원

*20종*1회=
-400,000

2.Wee클래스운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 500 500 0

3.학생생활지도운영 530 530 0

1.여비 30 30 0

2.교육운영비 500 500 0
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산출기초(원)
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4.사회보호인력(사회복무요원) 12,030 12,030 0

1.기간제근로자인건비 12,030 12,030 0

2.학교폭력예방 23,348 22,940 408

1.안심알리미서비스 4,590 4,590 0

1.일반수용비 4,590 4,590 0

2.학교폭력예방활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.CCTV설치운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.평화교육 학급프로그램운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

2.목적사업업무추진비 230 230 0

5.따뜻한 학급만들기 프로그램운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

6.찾아가는 학교폭력예방 연극공연 5,000 5,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

7.학교폭력예방연극(역할극) 지원 5,208 4,800 408

1.운영수당 4,848 4,440 408 (성립전_3추)강사비 : 68,000원*6학급= 408,000

2.교육운영비 360 360 0

3.학생안전교육 3,620 3,620 0

1.안전교육 3,620 3,620 0

1.교육운영비 3,620 3,620 0

3.연구학교 운영 9,650 9,650 0

1.연구학교운영 9,650 9,650 0

1.전주다움교육과정운영(3학년) 1,200 1,200 0

1.운영수당 575 575 0

2.교육운영비 584 584 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 41 41 0

2.미래학년운영 6,900 6,900 0

1.운영수당 740 960 -220 외부강사비 : -220,000원*1식= -220,000

2.교육운영비 5,530 5,310 220 미래교육운영 재료비 : 22,000원*5종*2회= 220,000

3.목적사업업무추진비 630 630 0

3.책읽는교실운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 310 310 0

2.도서구입비 1,240 1,240 0

4.학습지원실 운영 58,820 58,856 -36

1.방송실운영 1,464 1,500 -36

1.방송실운영 1,464 1,500 -36

1.교육운영비 1,464 1,500 -36 방송장비 수선비 : -36,000원*1식= -36,000

2.정보화실운영 57,356 57,356 0

1.정보화업무 운영 45,376 45,376 0

1.일반수용비 8,166 8,376 -210 학급 전산장비유지물품 : -240,000원*1식= -240,000

학급교수매체 수리 : 30,000원*1식= 30,000

2.비품구입비 37,210 37,000 210 컴퓨터,프린터 구입 : 2,907,000원*1식= 2,907,000

학습용 영상장치구입(TV등) : -2,697,000

원*1식=
-2,697,000

2.SW,AI 교육 교구구입비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.무선망 추가구축 9,980 9,980 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

5.교육여건 개선 252,211 203,862 48,349

1.교육환경개선 252,211 203,862 48,349

1.책·걸상구입 67,662 67,662 0

1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 67,462 67,462 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운동장 안전망 보수작업 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

3.교수학습자료 지원실 구축 20,000 20,000 0

1.일반수용비 6,250 6,250 0

2.비품구입비 13,750 13,750 0

4.미래형 학교도서관 조성 110,000 110,000 0

1.일반수용비 77,000 77,000 0

2.비품구입비 33,000 33,000 0

5.무선비상호출시스템구축 48,349 0 48,349

1.비품구입비 48,349 0 48,349
(성립전_3추)무선비상호출시스템 : 

14,285,000원*2개*1회==
28,570,000

(성립전_3추)응급구조시스템 : 18,210,000

원*1개*1회=
18,210,000

(성립전_3추)심장충격기(제세동기) : 

1,569,000원*1개*1회=
1,569,000

6.학교 일반운영 193,242 188,442 4,800

1.학교기관 운영 39,629 37,649 1,980

1.부서기본운영 39,429 37,649 1,780

1.교장실운영 6,137 6,137 0

1.일반업무추진비 2,885 2,885 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 29,378 27,598 1,780

1.일반수용비 13,838 12,058 1,780 기본사무용품비 : 125,000원*1식= 125,000

등사용품비 : -54,000원*1식= -54,000

전자조달수수료 : 54,000원*1식= 54,000

교육경비 : -127,000원*1식 = -127,000

복사용지 및 중질지 : 993,000원*1식= 993,000

복합기 및 프린터토너 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

행정장비 소수선 : -501,000원*1식= -501,000

신문 및 간행물 구독료 : -210,000원*1식= -210,000

2.기타공공요금 100 100 0
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3.여비 14,680 14,680 0

4.일반업무추진비 760 760 0

3.교무부운영 3,914 3,914 0

1.일반업무추진비 3,314 3,314 0

2.비품구입비 600 600 0

2.행정지원인력운용 200 0 200

1.지방공무원실무수습활동비 200 0 200

1.일반수용비 40 0 40
(성립전_3추)사무용품 구입 : 4,000원*10

종*1회=
40,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160 (성립전_3추)협의회비 : 80,000원*2회= 160,000

2.시설 장비 유지 151,113 148,293 2,820

1.학교시설장비유지 151,113 148,293 2,820

1.공공요금및제세공과금 55,762 61,662 -5,900

1.일반수용비 150 150 0

2.전기요금 45,272 46,272 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.상하수도료 5,100 9,600 -4,500 상하수도요금 : -4,500,000원*1식= -4,500,000

4.기타공공요금 5,240 5,640 -400 전화요금 : -400,000원*1식= -400,000

2.시설관리용역 12,300 12,300 0

1.일반수용비 12,300 12,300 0

3.시설일반관리 37,923 33,385 4,538

1.일반수용비 31,725 31,385 340 일용인부임 : -780,000원*1식= -780,000

수목전지작업 및 외부소독비 : -2,000,000

원*1식=
-2,000,000

냉난방기 종합세척 : -70,000원*1식= -70,000

시설소모품 구입 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

화장실용 물품 구입 : 660,000원*1식= 660,000

산업안전보건교육비(급식,시설) : 30,000

원*1식=
30,000

2.비품구입비 6,198 2,000 4,198 비품 구입 : 4,198,000원*1식= 4,198,000

4.경비원관리 40,811 39,546 1,265

1.기간제근로자인건비 35,927 35,512 415 인건비(촉탁직) : 7,500원*2명= 15,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

명절휴가비(촉탁직) : 100,000원*2명= 200,000

정기상여금(촉탁직) : 100,000원*2명= 200,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.기간제근로자법정부담금 2,634 1,784 850
4대보험기관부담금(촉탁직) : 425,000원*2

명=
850,000

5.미화원 관리 3,317 400 2,917

1.기간제근로자인건비 3,017 0 3,017 인건비 : 1,985,000원*1명= 1,985,000

급식비 : 232,000원*1명= 232,000

명절휴가비 : 800,000원*1명= 800,000

2.일반수용비 0 100 -100 마스크구입비 : -100,000원*1식= -100,000

3.교직원복지비 300 300 0

6.행정대체인력관리 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 700 700 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 1,300 1,300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0
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1.예비비 1,500 1,500 0

세출합계 1,685,095 1,575,459 109,636
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